
 

 

  

 

Agenzia Regionale dell’Abruzzo per la Committenza 

 

DETERMINAZIONE N. 15  

 

Del 28.01.2025 

 

Gara comunitaria a procedura aperta per la fornitura di un software per la gestione della distribuzione 

per conto, dell’assistenza integrativa e per la digitalizzazione dei piani terapeutici della Regione Abruzzo 

CIG: B1396B2390 – Provvedimento di aggiudicazione 

Il giorno 28 gennaio 2025 a L’Aquila (AQ) nella sede dell’AREACOM - Agenzia Regionale dell’Abruzzo per la 
Committenza,  

IL DIRETTORE GENERALE 

 VISTA la D.G.R. n. 731 del 15 novembre 2021 il sottoscritto, nelle more di riassegnazione dell’incarico 
dirigenziale relativo all’Area della Committenza, ha adottato la seguente Determinazione: 

VISTA la legge regionale 14 marzo 2000, n. 25 e successive modificazioni: “Organizzazione del comparto 
sistemi informativi e telematici”; 

ATTESO che AreaCom (già ARIC) ricopre il ruolo di Centrale Unica di Committenza regionale, ai sensi 
della legge istitutiva n. 25 del 14 marzo 2000 e della successiva L.R. n. 34 del 27 settembre 2016, e di Soggetto 
Aggregatore, ai sensi dell’art. 9 del DL 24 aprile 2014, n. 66 convertito con modificazioni in legge 23 giugno 2014, 
n. 89, in virtù della Delibera ANAC n. 361 del 1° giugno 2016, successivamente aggiornata con Delibera n. 781 del 
4 settembre 2019 “Aggiornamento dell’Elenco dei Soggetti Aggregatori” e da ultimo con Delibera n. 643 del 22 
settembre 2021 (Aggiornamento, ai sensi dell’articolo 5 del Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri dell’11 
novembre 2014, dell’elenco dei Soggetti aggregatori di cui all’articolo 9 del Decreto Legge 24 aprile 2014, n. 66); 

VISTI gli articoli 32 e 33 della L.R. 146/1996 modificati ai sensi della L.R. n. 1 del 11.01.2022; 

VISTA la L.R. n.25 del 06.06.2023 ad oggetto “Riordino del comparto della Committenza della Regione 
Abruzzo”; 

VISTA la D.G.R. n.731 del 15 novembre 2021, con la quale è stato conferito l’incarico di Direttore 
Generale dell’Agenzia Regionale di Informatica e Committenza all’avv. Donato Cavallo; 

VISTO il Decreto Legislativo del 31 marzo 2023, n. 36 – Codice dei Contratti Pubblici;  

CONSIDERATO che in conformità a quanto previsto dall’art. 25 del D.lgs. 36/2023 (Codice dei 
Contratti Pubblici), la presente procedura è interamente svolta attraverso l’utilizzo della piattaforma “Gestione 
Integrata Acquisti Dematerializzati della Regione Abruzzo – G.I.A.D.A” la nuova Piattaforma di e-Procurement 
di proprietà di AREACOM, accessibile dal 01/07/2023 all’indirizzo: https://giada.areacom.eu; 

DATO ATTO che l’AgID (Agenzia per l'Italia Digitale), ha rilasciato la certificazione della Piattaforma e- 
procurement G.I.A.D.A., diventando così parte della rete digitale introdotto dal nuovo Codice degli Appalti, D.Lgs. 
n. 36/2023; 

DATO altresì ATTO che la certificazione, di cui al punto precedente, risulta dal Registro Piattaforme 
Certificate (RPC), consultabile sul sito ANAC, contenente l’elenco di tutte le piattaforme di approvvigionamento 
certificate; 

VISTA la Determinazione direttoriale n. 75 del 09.04.2024 avente ad oggetto “Gara comunitaria a procedura 
aperta per la fornitura di un software per la gestione della Distribuzione per Conto, dell’Assistenza Integrata e per la digitalizzazione 
dei Piani Terapeutici della Regione Abruzzo; 

 



DATO ATTO che 

− con il sopra richiamato provvedimento è stato nominato, come Responsabile Unico del Procedimento 

della fase di affidamento, l’Ing. Ludovica Collacciani ed è stata approvata la documentazione di gara; 

− con la suddetta determinazione è stata indetta pertanto un’apposita gara a procedura aperta il cui 

impianto strutturale viene di seguito riportato: 

• Capitolato Tecnico, 

• Disciplinare di gara, 

• Allegato 1 – Schema domanda di partecipazione e dichiarazioni amministrative, 

• Allegato 2 – Schema attestazione pagamento bollo, 

• Allegato 3 – Patto di Integrità, 

• Allegato 4 – Modello di offerta economica, 

• Allegato 5 –Schema di Convenzione, 

• Allegato 6 – Schema di Contratto Attuativo; 

− Il valore complessivo stimato della fornitura pari a 480.600,00 € IVA esclusa: 

 

n. 
Descrizione dei 

beni/servizi oppure del 
lotto 

CPV 
P (principale) 
S (Secondaria) 

Valore annuo 
a base d’asta  

(€, IVA esclusa) 

Valore 
complessivo 
a base d’asta  

(€, IVA esclusa) 

1 

Fornitura di un software 

per la gestione della 

distribuzione per conto, 

dell’assistenza integrativa e 

per la digitalizzazione dei 

piani terapeutici della 

Regione Abruzzo 

48983000-

Pacchetti 

software 

di 

sviluppo 

 

P 96120, 00 € 480.600,00 € 

A) Importo a base d’asta 96120, 00 € 480.600,00 € 

B) Oneri per la sicurezza da interferenze non soggetti a 

ribasso (indicare €0,00 in caso di assenza di rischi) 
0 € 0 € 

A) +B) Importo complessivo dell’appalto 96120, 00 € 480.600,00 € 

 

− L’importo degli oneri della sicurezza da interferenze è pari a € 0,00; 

− Il contratto avrà durata di 60 mesi, a decorrere dalla data di sottoscrizione dello stesso; 

− il Contratto sarà stipulato dall’Ente contraente che sarà responsabile della fase di esecuzione contrattuale 
con l’operatore economico aggiudicatario; 

TENUTO CONTO che l’affidamento de quo avviene mediante procedura aperta ai sensi dell’art. 71 del 
D. lgs. 36/2023, con applicazione del criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa individuata sulla base 
del miglior rapporto qualità-prezzo, ai sensi dell’art. 108, commi 1, 2 e 4, del D. lgs. 36/2023; 

CONSIDERATO che come previsto nella lex specialis, art. 19 del Disciplinare di Gara, la Stazione 
Appaltante si è avvalsa della facoltà cosiddetta di inversione procedimentale, e pertanto, si è proceduto alla 
valutazione delle offerte tecniche ed alla valutazione delle offerte economiche e solo successivamente per 
l’operatore economico aggiudicatario alla verifica della documentazione amministrativa; 



DATO ATTO che la procedura di gara in oggetto è individuata sul sistema G.I.A.D.A. con il n. Registro 
PI008131-24del 17.05.2024, con data di scadenza offerta il 20.05.2024 ore 12.00 e prima seduta il 21.05.2024 ore 
12.00; 

RILEVATO che entro il termine per la presentazione delle offerte, fissato per il giorno 20.05.2024 alle 

ore 12.00 sono pervenute le sottoelencate offerte da parte degli OO.EE. come di seguito riportati: 

Progr. 
Denominazione OE 

Ragione Sociale 
Partita IVA Lotto 

Registro di 
Sistema 

Data ricezione 

1 PROMOFARMA SVILUPPO SRL IT03634610541 1 PI008131-24 
17/05/2024 

15:09:05 

 

VISTI e RICHIAMATI: 

• il Verbale (Prot. AreaCom n. 2546 del 21.05.2024) rimesso dal Responsabile del Procedimento della fase 

di affidamento all’esito della I seduta pubblica, in cui si è proceduto all’apertura della busta amministrativa 

presentata dall’operatore economico partecipante e all’ammissione del medesimo alla fase consecutiva di 

gara, al solo fine di sbloccare le successive buste sul Sistema e-procurement, in applicazione 

dell’inversione procedimentale prevista nella lex specialis; 

• la Determinazione direttoriale n. 136 del 08.07.2024 avente ad oggetto: “Gara comunitaria a procedura 

aperta per la fornitura di un software per la gestione della distribuzione per conto, dell’assistenza 

integrativa e per la digitalizzazione dei piani terapeutici della regione Abruzzo CIG: B1396B2390 - 

Nomina Commissione di gara”; 

• il Verbale della Commissione di gara: Verbale Unico del 31.07.2024 (Prot. 3897 del 31.07.2024) rimesso 

all’esito della valutazione della busta tecnica ed economica presentate dell’Operatore Economico 

partecipante; 

DATO ATTO che il sistema telematico di gestione della procedura di gara ha determinato il seguente esito: 

Lotto 
Denominazione OE 

Ragione Sociale 
Lotto 

Registro di 
Sistema 

Rank Stato Offerta 

1 PROMOFARMA SVILUPPO SRL 1 PI008131-24 1 
Aggiudicatario 

proposto 

 

DATO ATTO che il RUP ha proceduto alla verifica della documentazione amministrativa al fine di 

verificare la conformità della documentazione amministrativa presentata dagli oo.ee., primi in graduatoria per ogni 

lotto, con quanto previsto nel Disciplinare di gara della procedura de qua; 

VISTO e RICHIAMATO il Verbale Unico (Prot. AreaCom n. 4228 del 02.09.2024) rimesso dal 

Responsabile del Procedimento della fase di affidamento, all’esito della verifica della documentazione 

amministrativa; 

ATTESO che l’art. 17, comma 5 del D.lgs. 36/2023 prevede che l’aggiudicazione della gara può essere 

disposta solo successivamente alle verifiche del possesso dei requisiti previsti di cui all’art. 94 e ss. del medesimo 

Decreto; 

DATO ATTO che il RUP ha proceduto ad attivare per gli oo.ee primi in graduatoria le predette verifiche, 
ma risultano mancanti alla data del presente atto n. 2 attestazioni da parte degli Enti Certificanti; 

VISTO e RICHIAMATO il verbale (Prot. AreaCom 439 del 28.01.2025) rimesso dal RUP all’esito delle 

verifiche di cui agli artt.94 e 95 del D.ls. 36/2023; 

VISTA la particolare merceologia della procedura riguardante la Sanità; 

 

RITENUTO pertanto, a seguito anche della sentenza del 18 novembre 2024, n. 6332, del TAR Campania-

Napoli di procedere con gli atti consecutivi riservandosi ogni potere di autotutela in merito alla presente 



aggiudicazione per violazione della lex specialis come da atti di gara, inclusa la facoltà di recedere unitamente dal 

rapporto negoziale qualora dovessero essere accertate da parte dell’Amministrazione, anche a seguito di verifiche 

di ufficio, cause ostative alla stipula di contratti pubblici previsti dall’articolo 94 e ss. del D.lgs. 36/2023, dalla 

normativa di cui al D.lgs. n. 159 del 2011, nonché da altra normativa applicabile all’oggetto della presente 

procedura; 

CONSIDERATO che, dall’analisi di tutti i verbali relativi alle operazioni di gara e di tutti gli atti 

presupposti, connessi e consequenziali ai medesimi, si è accertato che le operazioni di gara si sono svolte nel 

rispetto della normativa vigente, della successione delle fasi di gara, della correttezza dell’ammissione delle offerte 

e della procedura di valutazione delle stesse, della redazione dei verbali di tutte le operazioni di gara, della regolarità 

formale degli atti posti in essere dal Responsabile Unico del Procedimento di fase e dalla Commissione di Gara, 

della tempistica di gara e ritenuto, pertanto, di far proprie le indicazioni negli stessi contenute; 

PRESO ATTO delle operazioni espletate nelle diverse fasi endoprocedimentali nonché della tracciabilità 

telematica delle stesse e delle attività poste in essere dal Responsabile Unico del Procedimento e dalla Commissione 

di Gara nel rispetto della tempistica di gara e ritenuto, pertanto, di far proprie le indicazioni negli stessi contenute; 

RITENUTO, pertanto, di approvare integralmente l’operato del RUP e della Commissione Giudicatrice 

e, per l’effetto, di approvare la graduatoria determinatasi all’esito della valutazione; 

RITENUTO di procedere a formalizzare, con apposito provvedimento, l’aggiudicazione della procedura 

de qua; 

CONSIDERATO che il presente provvedimento non comporta oneri a carico del bilancio dell’Agenzia; 

ATTESO che l’art. 27 del D.lgs. 36/2023 prevede che gli obblighi di pubblicità legale siano assolti mediante 
la Piattaforma per la Pubblicità Legale della Banca Dati ANAC, come stabilito dall’art. 84 del D.Lgs. n. 36/2023; 

RITENUTO di provvedere alla pubblicazione del presente atto, in attuazione agli obblighi di pubblicità, 
trasparenza e diffusione di informazioni della P.A., dettati dagli artt. 26 e 27 del D. Lgs 14 marzo 2013, n. 33 sul 
sito web areacom.eu e sulla piattaforma di e- procurement G.I.A.D.A.; 

DATO ATTO che il soggetto proponente il presente atto non incorre in alcuna delle cause di 
incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di Comportamento dei 
Pubblici Dipendenti e che non sussistono, in capo allo stesso, situazioni di conflitto di interesse in relazione 
all’oggetto dell’atto, ai sensi della Legge 190/2012 e alle Linee Guida ANAC n. 15/2019; 

 

D E T E R M I N A 

Per le motivazioni indicate in premessa che qui si intendono integralmente riportate e trascritte: 

1. di recepire il verbale della Commissione di gara: Verbale Unico del 31.07.2024 (Prot. 3897 del 31.07.2024) 

rimesso all’esito della valutazione della busta tecnica ed economica presentate dell’Operatore Economico 

concorrente, nonché i verbali (Prot. AreaCom n. 2546 del 21.05.2024 Prot. AreaCom n. 4228 del 02.09.2024 

e Prot. AreaCom 439 del 28.01.2025), rimessi dal Responsabile del Procedimento della fase di affidamento 

al termine delle attività di verifiche delle buste amministrative e dei controlli di cui agli art. 94 e 95 del D.Lgs. 

36/2023, che fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento anche se materialmente non 

allegati; 

2. di prendere atto delle risultanze delle operazioni di gara trasmesse dal RUP e dalla Commissione 

giudicatrice; 

3. di approvare integralmente le determinazioni del Responsabile del Procedimento contenute nei Verbali 

sopra citati;  

4. di dare atto che il sistema telematico di gestione della procedura di gara, ha determinato il seguente esito: 

 



Lotto 
Denominazione OE 

Ragione Sociale 
Lotto 

Registro di 
Sistema 

Rank Stato Offerta 

1 PROMOFARMA SVILUPPO SRL 1 PI008131-24 1 
Aggiudicatario 

proposto 

5. di prendere atto delle operazioni espletate nelle diverse fasi endoprocedimentali, nonché della tracciabilità 

telematica delle stesse sulla piattaforma G.I.A.D.A. e delle attività poste in essere dal Responsabile Unico 

del Procedimento e dalla Commissione di Gara nel rispetto della tempistica di gara; 

6. di aggiudicare l’appalto a PROMOFARMA SVILUPPO SRL, per un importo offerto pari a Euro 

480.600,00 € al netto di IVA e/o di altre imposte e contributi di legge; 

7. di demandare al Responsabile Unico del Procedimento le comunicazioni relative all’esito della procedura 

di gara in oggetto ai sensi dell’art. 90 del D.lgs. 36/2023.; 

8. di dare atto che la presente determinazione sarà sottoposta a pubblicazione, sul sito web areacom.eu e sulla 

piattaforma di e- procurement G.I.A.D.A. in attuazione agli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione 

di informazioni della P.A., dettati dagli artt. 26 e 27 del D. Lgs 14 marzo 2013, n. 33;  

9. di notificare la presente determinazione agli oo.ee. della procedura di gara di che trattasi, utilizzando 

l’apposita sezione della piattaforma G.I.A.D.A. e comunque agli altri soggetti interessati, ai sensi e per gli 

effetti dell’art. 28 e dell’art. 90 del D. Lgs. 36/2023;  

10. di riservarsi ogni potere di autotutela in merito alla presente aggiudicazione per violazione della lex specialis 

come da atti di gara, inclusa la facoltà di recedere unitamente dal rapporto negoziale qualora dovessero 

essere accertate da parte dell’Amministrazione, anche a seguito di verifiche di ufficio, cause ostative alla 

stipula di contratti pubblici previsti dall’articolo 94 e ss. del D.lgs. 36/2023, dalla normativa di cui al D.lgs.n. 

159 del 2011, nonché da altra normativa applicabile all’oggetto della presente procedura; 

11. di notificare il presente provvedimento all’Ente Committente per l’esecuzione degli adempimenti di 

competenza; 

12. di precisare che il Contratto sarà stipulato dalla Regione Abruzzo che sarà responsabile della fase di 

esecuzione contrattuale con l’operatore economico aggiudicatario; 

13. di riservarsi ogni potere di autotutela in merito alla presente aggiudicazione per violazione della lex specialis 

come da atti di gara, inclusa la facoltà di recedere unitamente dal rapporto negoziale qualora dovessero 

essere accertate da parte dell’Amministrazione, anche a seguito di verifiche di ufficio, cause ostative alla 

stipula di contratti pubblici previsti dall’articolo 94 e ss. del D.lgs. n. 36 del 2023, dalla normativa di cui al 

D.lgs. n. 159 del 2011, nonché da altra normativa applicabile all’oggetto del presente procedura; 

14. di precisare che il presente provvedimento non comporta alcun onere per il bilancio di AreaCom; 

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale innanzi il TAR Abruzzo entro il termine di giorni trenta (30) a 
decorrere dalla data di pubblicazione del provvedimento stesso. 

 

 
  



L’Estensore 

(Ing. Alfonso Ponziani) 

Firmato elettronicamente 

L’Istruttore 

(Ing. Ludovica Collacciani) 

Firmato elettronicamente 

 

 

Il Direttore Generale 

(Avv. Donato Cavallo) 

 

 

 

ELEMENTO INTEGRATIVO DELL’EFFICACIA DEL PRESENTE ATTO 

Si attesta l’avvenuta pubblicazione del presente provvedimento sul sito istituzionale dell’Areacom nella specifica 

sezione “Amministrazione Trasparente”. 

 

 

 

Il Direttore Generale 

(Avv. Donato Cavallo) 

 

 

 


